## PSAUME LXVI

Pour la fin, parmi les hymnes, psaume et cantique de David. Ce psaume malgré son peu d'étendue, reproduit les paroles des prophètes et des apôtres qui ont annoncé que le Seigneur devait venir, ou qu'il était déjà venu.

« Que Dieu ait pitié de nous, et qu'il nous bénisse. » La première chose que nous devons demander à Dieu, c'est qu'il nous fasse miséricorde, et ensuite qu'il nous bénisse, et que la bénédiction qui vient après la miséricorde, soit telle qu'elle rende l'esprit victorieux de la domination de la chair. Que Dieu nous fasse sentir non sa justice, mais sa miséricorde. « Que Dieu ait pitié de nous, » c'est la voix des apôtres s'adressant au peuple choisis parmi les gentils. Vous avez cru à notre prédication, voici que l'Eglise est réunie au nom du Seigneur, c'est pourquoi

« Benedictus Dominus, qui non movit orationem meam, et misericordiam suam a me. » Plenus misericordia non movit deprecationem meam a se : quia que justa erant, postulabam. Nam semper pia aures ejus justorum precibus patent. Sed nos suppliciter Dominum deprecemur, ut aperiat aures suas ad preces nostras, et ipse nos, data peccatorum remissione, de presentibus erumnis eripiat, sibi que holocaustum purum effectus, mactatis vitulis, sanctorum agnibus jungat. Amen.

## PSALMUS LXVI.

« In finem, in Hymnis, Psalmus Cantici David. » Iste psalmus licet parvus sit, tamen apostolorum prophetarumque continet vocem, qui aut venisse, aut venturum Dominum gentibus nuntiaverunt.

« Deus miseretur nostri, et benedicit nobis. » Prima deprecatio est ut misericordiam prebet Deus, deinde benedictionem. Benedictio ergo que succedit misericordie, talis sit, ut compressa dominatione carnali, spiritum faciat triumphare. Non nostri iudex sit, sed misericors. « Deus miseretur nostri. » Vex apostolorum est, loquentium ad plebem de gentibus congregatam. Credidistis quidem ad vocem nostram.

nous disons : Que Dieu ait pitié de nous, et qu'il nous bénisse, qu'il détruise par sa bénédiction la malédiction première formulée contre l'homme. « Qu'il fasse briller sur nous la lumière de son visage, » afin que nous ne le voyons plus triste de nos péchés, mais se réjouissant de nos vertus ; que nous trouvions en lui, non pas un juge, mais un père. « Qu'il fasse briller sur nous la lumière de son visage. » Quel est le visage de Dieu ? c'est son image. Or l'apôtre dit que le Fils est l'image du Père, *Rom. II*. Qu'il fasse donc briller sur nous la lumière de son image, c'est-à-dire de son Fils, « qu'il fasse briller sur nous, » qu'il nous éclaire lui-même, car la lumière du Père est la lumière du Fils, celui qui voit le Père voit le Fils. Il n'y a aucune différence entre la gloire de l'un et la gloire de l'autre, ils sont tous deux la gloire par essence. Voilà ce que demandent les apôtres et les prophètes, qu'étant éclairés par la lumière du visage de Dieu, leur prédication puisse devenir la lumière de toutes les nations.